MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E À DISTÂNCIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CONSULTA - EDITAL Nº 79, DE 02 DE JUNHO DE 2025

CONSULTA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E À DISTÂNCIA PARA
SUBSIDIAR O CONSELHO DE CENTRO QUANTO À ESCOLHA DE DIRETOR(A) E VICE-DIRETOR(A) - QUADRIÊNIO

2025-2029

A Comissão Eleitoral, constituída pelas Portarias CEAD/UFPI Nº 105, de 26 de maio de 2025, e Nº 110, de 02

de junho de 2025, em conformidade com a Resolução CONSUN/UFPI Nº 279/2025, de 22 de abril de 2025,

no uso de suas atribuições legais e obedecendo às disposições estatutárias e regimentais vigentes, após

apuração de votos e considerando os termos estabelecidos no Edital Nº 79 de 02 de junho de 2025, torna

pública a homologação do resultado da consulta para os cargos de Diretor (a) e Vice-Diretor (a) do Centro de

Educação Aberta e à Distância da Universidade Federal do Piauí (CEAD/UFPI) para o quadriênio 2025-2029.

Número Chapa Cargo Candidato Resultado

01 Diálogo,
Unidade e
Luta

Diretor (a) Ildemir Ferreira dos Santos
Chapa Vencedora

Vice-Diretor (a) Lívia Fernanda Nery da Silva

Teresina-PI, 03 de julho de 2025

_____________________________________________________

Profª Patricia Medyna Lauritzen de Lucena Drumond
Presidente da Comissão Eleitoral

____________________________________________________

Prof. Francisco de Assis de Sousa Nascimento
Vice-Presidente da Comissão Eleitoral

EMITIDO EM 03/07/2025 20:02

Resultado Final da Eleição

Eleição: Eleição para cargo de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do CEAD

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

Diretor(a)Cargo

01 - Chapa Diálogo, Unidade e Luta

Grupo de Eleitores Válidos

Candidatura

Alunos de Gradução e Pós-Graduação Lato Sensu do CEAD 1619

Técnico-Administrativos efetivos do CEAD 20

Docentes lotados no CEAD 40

1679Total de Votos

1,00

*** Candidatura Vencedora ***

SOMA PONDERADA NORMALIZADA:

da Candidatura:

Grupo de Eleitores Brancos Nulos

Alunos de Gradução e Pós-Graduação Lato Sensu do CEAD 23 31

Técnico-Administrativos efetivos do CEAD 0 0

Docentes lotados no CEAD 0 0

Total de Votos 23Brancos e Nulos: 31

Válidos Brancos Nulos

1679 3123
Total de Votos do Cargo:

1679
Total de Votos da Eleição:

23 31

Válidos Brancos Nulos

O SIGEleição não possui regras de desempate. Em caso de empate, todas as candidaturas empatadas serão
consideradas vencedoras. Cabe à comissão eleitoral decidir como se dará o desempate

Resultado gerado pelo SIGEleição de acordo com as regras de apuração configuradas. Esse resultado será oficial
apenas depois da chancela da comissão eleitoral.